
Lotta-Sofia Massenko 

Viikonloppuna matkustin junalla ja kiinnitin asemalla huomiota penkkiin, johon oli laitettu 
käsinojia. Kyseinen suunnittelutapa ei mitä luultavimmin ole ollut sattumaa, vaan 
vastaavanlaista arkkitehtuuria kutsutaan nimellä vihamielinen arkkitehtuuri. Aiheesta on 
puhuttu etenkin ulkomailla, mutta jonkin verran myös Suomessa. Arkkitehti, 
tohtoriopiskelija, tutkija ja kirjailija Eero Okkonen, mitä vihamielinen arkkitehtuuri on? 

Eero Okkonen 

Vihamielinen arkkitehtuuri on rakenteita rakennetussa ympäristössä, lähinnä siis 
kaupungeissa, jotka jotenkin rajottaa ihmisten toimintaa, ja yleensä nää kohdistuu juuri 
marginalisoituihin, erilaisiin ryhmiin, ja niillä pyritään rajaamaan julkisen tilan käyttöä 
sellaiseksi, että se vastaa vallitsevia normeja. Yleensä näin, ja se voi olla joko 
tarkotuksellista, niinkuin noiden penkkien tapauksessa usein on, tai sitten se voi olla myös 
ikään kuin ei tarkoituksellista. 

Lotta-Sofia Massenko 

Millaista viestiä tällainen arkkitehtuuri luo ihmisille kaupunkitilasta? 

Eero Okkonen 

Tulkinta tietenkin aina riippuu ihmisestä ja esim siitä, että kohdistuuko tää vihamielinen 
arkkitehtuuri kokijaan vai muihin. Jos on, sanotaanko perusterve hyvin liikkuva ihminen, 
jolla on paljon mahdollisuuksia viettää aikaansa eri paikoissa, niin sillä ei välttämättä oo 
kovin suuria vaikutuksia, mutta siinäkin tapauksessa se voi luoda semmoista kyynisyyden 
ilmapiiriä ympäristöön. Ja sitten tietenkin, jos kuuluu ihmisryhmään, jota nää rajoittaa joko 
fyysisesti tai kulttuurillisesti, niin sitten ne vaikutukset on tietenkin paljon suorempia. 

Lotta-Sofia Massenko 

Julkinen tila tarkoittaa kirjaimellisesti kaikille avointa tilaa. Mitä kaikkea toivoisit, että 
otettaisiin huomioon julkista tilaa suunnitellessa? 

Eero Okkonen 

 Toivoisin avointa, sympaattista ja empaattista suhtautumista ihmisiin ja myös muihin 
elollisiin laajemminkin, ja sitten käytännön tasolla välttämistä ainakin näitä kaikista 
ilmiselvimpiä ratkaisuja eli penkkejä, jossa ei voi makoilla ja muita ratkaisuja, ne kuitenkin 
kertoo hyvin selvästi, että minkälaiset arvot on suunnittelua ohjannut. 

Lotta-Sofia Massenko 



 Olet itse tutkinut erityisesti suomalaisen arkkitehtuurin historiaa 1900-luvulla. Millaista 
valtaa arkkitehdit ja päättäjät käyttävät kaupunkitilan päätöksissä? 

Eero Okkonen 

Kyllä hyvin suurta valtaa, koska kaupungeilla ja kunnilla on kaavoitusmonopoli, ja siellä 
kaikki rakennelmat ja rakennukset hyväksytään. Toisaalta sitten lainsäädäntö säätelee 
sitä, että kellä tää valta on. Ja yksittäiset suunnittelijat tietenkin tekee nää 
suunnitteluratkaisut, tosin ei välttämättä kovin tarkkaan arkkitehdit ainakaan näiden 
penkkien ja muitten rakenteiden tasolla, mutta valtaa on monissa askeleissa, ja joku ne 
kuitenkin aina hyväksyy, ja kaikki asiat mitkä rakennetusta ympäristöstä löytyy on jonkun 
ihmisen sinne laittamia, että ne ei kuitenkaan sinne itsestään ilmesty. Eli aina kannattaa 
olla tietoinen näistä valtarakenteista. 

Lotta-Sofia Massenko 

 Sanoit viestissä, että vihamielistä arkkitehtuurista on tärkeää puhua. Pystytkö vielä 
kiteyttämään ajatuksesi, miksi on mielestäsi tärkeää, että kyseinen aihe on esillä 
yhteiskunnassa? 

Eero Okkonen 

 Minusta yhteiskunnan hyvinvoinnin kannalta on tärkeetä, että erilaiset ihmiset, erilaiset  
edellytykset käyttää tilaa, erilaiset tarpeet otetaan huomioon. Se tekee ympäristöstä ja 
kulttuurista mukavamman kaikille, myös niille, joita nää ei lähtökohtaisesti rajoita. Minusta 
se on ihan niin kuin hyvän suunnittelun perusedellytyksiä, että koitetaan tehdä jotenkin 
mukavaa tilaa. Ja monestihan nää jää huomaamatta ihmisiltä, jos ne ei itseään rajoita, 
mutta silti pitäisi ajatella myös laajemminkin eikä pelkästään oman kaupungissa 
kulkemisen ja ajankäytön kannalta. 

Audiotunnus 

 Radio moreeni, Tampere. 


